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Úvod

V této bakalářské práci se budu zabývat především projektem Kámoš, který již 10 let

úspěšně funguje pod záštitou neziskové organizace Barevný svět dětí, z.s., také se však

budu zabývat tématy, které s organizací úzce souvisí - a v neposlední řadě tím, jaký vliv

má působení organizace na dětské klienty a jejich rodiny za použití metodiky případové

studie. Budu zkoumat a zároveň se snažit porozumět typickým projevům syndromu CAN -

jak moc odlišné je vnímání světa a rodinných, přátelských a dalších důležitých osobních

vztahů dítěte s projevy syndromu CAN, pokusím se popsat poruchy komunikace, sociální

integrace, ale také typické reakce a projevy tohoto syndromu.

Klienty projektu Kámoš jsou děti a jejich rodiče, kteří potřebují pomoc a podporu.

Vzhledem k omezené kapacitě projektu však dostanou přednost vždy ti klienti, kteří jsou

zavedeni v evidenci OSPOD, na základě žádosti sociálního pracovníka nebo kurátora. Tyto

žádosti koordinátor projektu eviduje v průběhu celého školního roku. Noví klienti jsou

však až na výjimky, které jsou popsány níže, přijímáni pouze v období září a října. Po celý

rok – a třeba i následujících několik let jsou děti svěřeny některému z asistentů, který je

vhodným adeptem pro plnění jejich potřeb a adekvátním partnerem v řešení krizových

situací těchto jednotlivých případů. Pokusím se prozkoumat, jaké situace přináší soužití

s rodičem, či blízkým příbuzným, který vůči vlastnímu dítěti páchá jakékoliv nenáhodné,

vědomé, ale i nevědomé jednání, které je běžně ve společnosti nepřijatelné a odmítané, a

které poškozuje duševní, tělesný i společenský stav a vývoj dítěte.

V organizaci působím dva roky. Po celé tyto dva roky spolupracuji se třemi dětskými

klienty. V této práci se tedy budu věnovat tomu, jaký vliv má dvouleté působení

organizace a konkrétně působení mé vlastní osoby na dva vybrané případy, s kterými mám

možnost trávit čas a řešit s nimi jejich situaci mezi vrstevníky, rodinné zázemí a další jiné

problémy, které by mohly jakkoliv narušit fyzický, psychický nebo sociální vývoj dítěte.
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I. Teoretická část

1 Vymezení cílů práce

Hlavním cílem mé bakalářské práce je poukázat na sociální faktory ovlivňující chod

rodiny, života a společenských vztahů dítěte se syndromem CAN po dvouletém společném

působení v projektu Kámoš v neziskové organizaci Barevný svět dětí. Také upozornit na

to, že nestátních neziskových organizací věnujících se problematice sociálně–právní

ochrany dětí není příliš mnoho a bylo by tedy dobré do budoucna tímto směrem nějak

pokročit, rozšířit působnost takových organizací i jejich kompetence. Vedlejším cílem je

přiblížení problematiky syndromu týraného, zanedbávaného a zneužívaného dítěte

(syndrom CAN) a následné porovnání s jednotlivými případy v praktické části této

bakalářské práce.

V níže popsaných teoretických bodech této práce se tedy nevěnuji jen syndromu CAN,

ale i nestátním neziskovým organizacím zabývajícím se touto problematikou, zvláště pak

jedné konkrétní organizaci, v jejímž projektu jsem asistentem „Kámošem“, a která se již

deset let věnuje problematice sociálně–právní ochrany dětí. Také metodě kvalitativního

výzkumu, konkrétně metodice případové studie, jíž využívám v praktické části této práce

k popsání jednotlivých případů.
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2 Syndrom CAN

Syndrom je stav, ve kterém se za určitých podmínek vyskytují shodné typické

příznaky. Zkratka CAN – z anglického Child Abuse and Neglect – znamená v překladu

týrané, zneužívané a zanedbávané dítě. Celý název syndrom CAN tedy označuje souhrn

příznaků týraného, zneužívaného a zanedbávaného dítěte. Můžeme se ovšem také setkat

s pojmem, který se nazývá syndrom CSA a pochází z anglického Child sexual Abuse.

Tento pojem je u nás známý jako syndrom sexuálně zneužívaného dítěte. Syndrom CAN

označuje souhrn typických znaků, které se mohou objevit v psychickém, fyzickém i

sociálním vývoji dítěte
1
.

Všechny tyto znaky jsou důsledkem úmyslného ubližování dítěti. Nejčastěji se ho

dopouští lidé z nejbližšího okolí, tedy rodiče, popřípadě jiní příbuzní, vychovatelé, učitelé,

spolužáci či přátelé. Kromě toho, že toto chování vede k nepříznivému zdravotnímu stavu

a psychickému traumatu, tak může také velmi ovlivňovat sociální integraci dítěte, běžný

život dítěte a může způsobit až smrt
2
. Definice syndromu CAN je proto velmi složitá,

jelikož se na tento syndrom lze dívat z různých úhlů pohledu, kterým se budu věnovat níže.

Syndrom CAN je nenáhodným dějem, který je společností odmítán, ale lze mu předcházet.

Dunovský a kolektiv uvádí: „Za týrání, zneužívání a zanedbávání lze tedy

považovat jakékoliv nenáhodné, preventabilní, vědomé (i nevědomé) chování a jednání

rodičů, vychovatelů nebo jiných osob vůči dítěti, které je v dané společnosti nepřijatelné,

nežádoucí a poškozuje tělesný, duševní i společenský stav a vývoj dítěte, případně

způsobuje jeho smrt.“3

1 Dubowitz, H.: What is Child Neglect? In Child Protection Practice. Edited by Dubowitz H., De

Panfilis D., London: Sage Publication, Inc. International Educational and Professional

Publisher, 2000, str.10-14
2
DUNOVSKÝ, Jiří, Zdeněk DYTRYCH a Zdeněk MATĚJČEK. , .

Praha: Grada, 1995. ISBN 80-7169-192-5,
3
DUNOVSKÝ, Jiří, Zdeněk DYTRYCH a Zdeněk MATĚJČEK. .

Praha: Grada, 1995. ISBN 80-7169-192-5,str.24
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2.1 Vývoj pojmu Syndrom CAN

Evidence případů CAN byla v naší zemi poprvé zavedena v devadesátých letech a

tehdy vstoupila v platnost i Úmluva o právech dítěte (1991). V průběhu těchto let začaly

své aktivity rozvíjet i linky důvěry / linky bezpečí, krizová centra a neziskové organizace,

které se zaměřily přímo na pomoc a podporu osobám ohroženým násilím včetně dětí,

například Bílý kruh bezpečí, Klokánek, Persefona, a mnoho dalších.
4

Zahraniční země se zabývaly stejnou tématikou již mnohem dříve. Toto je možné

dokázat na významných dokumentech OSN (Organizace spojených národů) - Deklaraci

práv dítěte z roku 1959 a na Úmluvě o právech dítěte z roku 1989. Oba tyto dokumenty

směřují k poskytování ochrany dětem.5

Z vnitrostátních právních předpisů v České republice je možné uvést : Listinu

základních práv a svobod, č. 2/1993 Sb., ve znění pozdějších předpisů, zákon o rodině, č.

94/1963 Sb., ve znění pozdějších předpisů, trestní zákon a trestní řád, č. 140/1961 Sb., ve

znění pozdějších předpisů, přestupkový zákon, č. 200/1990 Sb., ve znění pozdějších

předpisů, zákon o sociálně-právní ochraně dítěte, č. 359/1999 Sb., ve znění pozdějších

předpisů a mnoho dalších. Významné jsou i zahraniční dokumenty Rady Evropy (RE).6

Například Doporučení RE o Evropské strategii pro děti 7 Doporučení o ochraně dětí před

špatným zacházením nebo násilím
8
či Doporučení týkající se sexuálního vykořisťování,

pornografie, prostituce a obchodování s dětmi a mladistvými.9

4
HUBÁČKOVÁ, Jitka, Syndrom CAN- charakteristika, Www.zkola.cz. ZSKOLA: I fo m č l c

po l Zl sk ho k j [online]. [cit. 2016-03-14]. Dostupné z:

http://www.zkola.cz/zkedu/socialnepatologickejevy a jejich prevence/tyrani,zneuzivani a zanedbavani

deti/syndrom can/12448.ap
5
ŠPECIÁNOVÁ, Šárka. Och ho ho . Praha: Linde, 2003. ISBN 80-86131-44-0.

6
Rada Evropy- RE (anglicky Council of Europe) je mezivládní organizace sdružující v současné době 47

zemí (všechny evropské státy kromě Běloruska, Kazachstánu, Vatikánu a 6 sporných území).
7
Doporučení Rady Evropy č. 1286/ 1996, o Evropské strategii pro děti

8

[…]


všechny tyto aspekty podchyceny a adekvátně řešeny způsobilými odborníky.

8.3 Shrnutí druhého případu

Paní Kudláčková už dává Simoně větší prostor, respektuje její rozhodnutí a snaží se

jí více porozumět. Dává si pozor na to, aby nepřirovnávala svoji vnučku ke své dceři a

celkově se vztah mezi nimi vylepšil. Simona je zdravě sebevědomá dívka, prožívá svou

první lásku, studuje střední školu, která ji baví a už jí nevykolejí řeči o tom, že nemůže být

lepším člověkem, protože její matka je závislá na drogách. Ví, že může být lepší, když

bude sama chtít. Uvědomuje si, že závislost na drogách není dědičná, jak občas slýchala od

svých vrstevníků, ale že je to pouze volba jakéhosi životního stylu, který není úplně

vhodnou volbou pro šestnáctiletou slečnu. Celkově mělo a nadále má docházení do

Barevného světa dětí pozitivní přínos.
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Závěr

Svou bakalářskou práci jsem nazvala Projekt Kámoš v neziskové organizaci

Barevný svět dětí a zvolila jsem pro ni metodiku případové studie. V teoretické části jsem

popsala problematiku syndromu CAN, jeho vznik a typické projevy u dětí, jejich psychické

i sociální kompetence a jejich myšlení.

Velkou pozornost jsem věnovala kapitole o projektu Kámoš v neziskové organizaci

Barevný svět dětí, ve které se zabývám popisem základních pravomocí organizace,

metodikou projektu i samotnou osobou asistenta „velkého kámoše“, na jejíž pozici již dva

roky působím. Zhodnotila jsem také fungování ostatních neziskových organizací

působících v tomto sektoru služeb a popsala jejich kompetence a pravomoce.

Poslední kapitolu teoretické části jsem věnovala metodě kvalitativního výzkumu, tedy

metodice případové studie, jíž používám v praktické části mé bakalářské práce. Vzhledem

k tomu, že jsem se rozhodla zkoumat syndrom CAN a jedince s tímto syndromem, zvolila

jsem proto právě tuto metodu. Konkrétní strategie mé případové studie je vedena formou

analýzy dat a přímého pozorování, tedy rozebrání dvou konkrétních případů, se kterými již

dva roky spolupracuji a popsání naší spolupráce. Snažila jsem se poukázat na problematiku

syndromu CAN u každého případu zvlášť, vzhledem k odlišnosti subjektů.

Ve shrnutí případové studie jsem odpověděla na všechny problémy, které jsem si

zvolila jako cíle své bakalářské práce. Společnost by měla být více informována o této

problematice. Dětští klienti potřebují podporu a pomoc od ostatních. Rozhodně jim

nepomohou různé verbální útoky ani posměšky ze strany neznalé společnosti, která může

syndrom CAN vnímat jen jako nějaký dětský výmysl nebo si vůbec těchto projevů nemusí

všimnout, což bývá mnohem častějším problémem. Je proto důležité sledovat dítě, pokud

máme podezření, že by mohlo být týrané, zneužívané či zanedbávané. Avšak tuto situaci

následně i pravdivě podložit, aby nedocházelo k situacím, které by mohly ovlivnit dítě

ještě více nepříznivě. Pomoci dětem se syndromem CAN můžeme tím, že si budeme

všímat změn v jejich chování, že nebudeme přivírat oči nad nedostatečnou péčí, fyzickým

týráním, zanedbáváním, nebo dokonce psychickým týráním a zneužíváním.
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Pevně doufám, že má bakalářská práce pomůže a poskytne důležité a potřebné

informace neziskovým organizacím i široké veřejnosti, které by se dále chtěli touto

problematikou zabývat, nebo rodinám, které by měly zájem o zařazení svého dítěte do

projektu Kámoš v neziskové organizaci Barevný svět dětí.
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pornografie, prostituce a obchodování s dětmi a mladistvým

4. Závazný pokyn policejního prezidenta, č. 9/2002

5. Zákon č. 359/1999 Sb. – zákon o sociálně-právní ochraně dětí

6. Listina základních práv a svobod, č. 2/1993 Sb., ve znění pozdějších předpisů,

7. Zákon o rodině, č. 94/1963 Sb., ve znění pozdějších předpisů

8. Trestní zákon a trestní řád, č. 140/1961 Sb., ve znění pozdějších předpisů, 9.

9. Přestupkový zákon, č. 200/1990 Sb., ve znění pozdějších předpisů

Seznam použitých informačních zdrojů

1. Jitka Hubáčková, Syndrom CAN- charakteristika, dostupné z:

http://www.zkola.cz/zkedu/socialnepatologickejevy a jejich

2. Barevný svět dětí : Dostupné z: http://www.barevnysvetdeti.cz/wp-

content/uploads/2015_BSD_Standardy-kvality-SPOD_kveten_verze-pro-WEB.pdf

3. Týrání a zneužívání dětí - adresář organizací. N o i fo m č c m p o

ml : Dostupné z: http://www.icm.cz/syndrom-can-adresar-organizaci
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10 SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Dítě Osoba mladší 18 let

Rodina V textu míněna rodina jak biologická, tak i náhradní

Klient Klientem je v textu myšlena celá rodina

Rodič Rodičem je v textu myšlen rodič biologický i náhradní jinak)

Zaměstnanec Příslušný pracovník organizace specifikovaný dle jeho kompetencí

SPOD Sociálně-právní ochrana dětí

OSPOD Orgán sociálně-právní ochrany dětí

NNO Nestátní nezisková organizace

Syndrom

CAN

Syndrom týraného, zneužívaného a zanedbávaného dítěte, z anglického

termínu Child Abuse and Neglect

Organizace

BSD
Nestátní nezisková organizace Barevný svět dětí, z.s.