Název práce:

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje

následující znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální

pedagogika resp. příbuzných oborů.
x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co

má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co

chce autor zjistit.

x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů

našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled

názorů vztahujících se k danému tématu na základě

odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů

včetně internetu.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.

literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků

z literatury).

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje

hypotézy formulovat).

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a

zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů

umožňuje zpracování závěrů.
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 D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen

komentované vyjádření číselných údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování

závěrů, doporučení, výstupů práce.
x

E

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného

cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky

a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení

hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální

pedagogiky resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních

náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé,

klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň

práce.

x

F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných

skutečností (nikoliv zkrácený obsah).

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

Dne: Podpis:

VELMI DOBŘECELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:

S. 36 domníváte se, že OSPOD podchytí všechny nejsložitější kauzy dětí, které potřebují speciální

pomoc?

Mohou tuto situaci sociální pracovnice vždy správně vyhodnotit?

Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

Studentka Květa Cinglová vyšla z obecné terminologie a základních literárních zdrojů zaměřených na

syndrom CAN. Praktickou část orientovala na konkrétní program Barevného světa dětí. Při zpracování

případových studií využila dvouletých zkušeností s některými dětmi v rámci působení v projektu „Kámoš“.

Připomínky

V odborných textech používáme autorský plurál. V textu je příliš zdůrazňovaná 1. osoba „Přínosem z mé

strany a ze strany Barevného světa dětí je dle mého názoru….“, s. 48 a jinde.

S. 30 termín toxikomanie je zastaralý.

Místy jsou nepřesně vymezené přímé citace (chybí uvozovky, strana…., např. s. 19, 20 a jinde).

Analytická část
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